ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2014

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro do ano de 2014, às 17:00h, na
sede  da  Agência  Reguladora  de Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do
Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros Fábio Robson Timbó Silveira; Guaracy
Diniz de Aguiar; Lúcio Correia Lima, Analista de Regulação e Jarlene Fernandes
Costa Garofalo,  Assessora do Conselho Diretor,  que atuou como Secretária.
Ausência Justificada : Conselheiro Adriano Campos Costa.

PROCESSOS DE OUVIDORIA:

PROC/OUV/0160/2003(RECURSO  À  ANEEL);  Reclamante:  Município  de
Maranguape;  Reclamada:  Coelce;  Assunto:  Cobrança  Indevida;  Relator:
Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
prolação de nova decisão, nos termos do voto do relator.

PROC/OUV/0210/2003(RECURSO  À  ANEEL); Reclamante:  Município  de
Ipú; Reclamada: Coelce; Assunto: Cobrança Indevida; Relator: Guaracy Diniz
de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela prolação de
nova decisão, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCTR/CET/0001/2014;  Assunto:  Reajuste  Tarifário  do  Serviço  Regular
Interurbano  Complementar  Intermunicipal;   Interessado:  DETRAN;  Relator:
Fábio Robson Timbó Silveira; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
acolher os pareceres PR/CET/0006/2014 e PR/PRJ/0022/2014, para
homologar o percentual de reajuste das tarifas do serviço interurbano
complementar de transporte rodoviário de passageiros do Estado do
Ceará, e encaminhar os autos ao Detran, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/GAF/0009/2014: Interessada:  Maria  de  Fátima  Holanda  Costa;
Assunto:  Gratificação  de  titulação  –  Titulação  por  mestrado;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade,  decidiu   acolher o relatório da Comissão de
Avaliação de Títulos Acadêmicos da ARCE, concedendo a gratificação
de  titulação  de  Mestre,  no  percentual  de  30%  (trinta  por  cento),
conforme disposto no art. 25 da Lei nº 13.743/2006.

PADM/GAF/0103/2011:  Interessada:  Lívia  Montenegro  de  Miranda  e
Menescal; Assunto: Estágio probatório - Avaliação Especial de Desempenho;
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  homologar  a  decisão da
Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório, nos termos do
Art. 9º da Resolução ARCE nº 036/2003.

PADM/CTR/0176/2013: Interessada: São Benedito Autovia Ltda; Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  Nº  45095;  Área  de  Interesse:
Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  os
pareceres  PR/CTR/0206/2013  e  PR/PRJ/0040/2014  e  decidiu  pelo

não provimento do recurso.

PADM/CTR/0287/2013: Interessada: São Benedito Autovia Ltda; Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  Nº  45093;  Área  de  Interesse:
Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  os
pareceres  PR/CTR/0203/2013  e  PR/PRJ/0039/2014  e  decidiu  pela
não provimento do recurso.

PADM/CTR/0297/2013 : Interessada: São Benedito Autovia Ltda; Assunto:
Recurso  Administrativo  –  Auto  de  Infração  Nº  40238;  Área  de  Interesse:
Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  os
pareceres  PR/CTR/0218/2013  e  PR/PRJ/0042/2014  e  decidiu  pela
não provimento do recurso.

PADM/CTR/0010/2014  : Interessado:  Lionel  Félix  dos  Santos  Júnior  -
Coopsolnascente;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -   Auto  de  Infração  Nº
71040;  Área  de  Interesse:  Administrativa;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  acolheu  os  pareceres  PR/CTR/0003/2014  e
PR/PRJ/0048/2014 e decidiu pelo provimento do recurso.

OUTROS ASSUNTOS:

O Presidente do Conselho Diretor informou que viajou a Brasília para participar
da “Reunião de Diretoria da ABAR” no dia 28/01/2014, sendo substituído neste
dia pelo Conselheiro  Guaracy Diniz de Aguiar.

O  Conselho  Diretor  da  ARCE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  decidiu
recompor a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, tratada no art. 2º
da Resolução ARCE nº 36/2003,  que será formada pelos servidores:  Felipe
Mota  Campos,  George  Moura  Colares  e  Marcos  André  Araújo  Santiago,
devendo-se registrar que o primeiro adquiriu estabilidade desde a Reunião do
Conselho Diretor realizada em 09 de maio de 2013.

Término: 18:00 h.